**It qd intersit int fruū et uti.**  
alut p supra augo.

**Q**uand uo q idem augo i libo  
deo de trinitate. alut p sup  
accipiens uti et fruū st dr. Vti e  
assumē aliqd i facultate volūtate  
fruū at e vti cā gudio no adhuc  
ppr sed ia rei. Idōq; ois q fruunt  
utunt. Assunt ei a qd i facultatem

**Diffinitio fru.**  
**Diffinitio uti.**

**Augo**

**Augo**

**Augo**

**Augo**

**Augo**

uoluntatis cum sine delectatione, non  
autem omne quod utitur frui si id quod in facultate  
uoluntatis assuit non propter seipsum  
sed propter appetitum. Et attende quod videtur  
augustinus dicit illos frui tantum quod in re gaudent  
non in ipse. Et in hac uita non uidentur  
frui sed tantum uti ubi gaudent in ipse  
cum superdum sit. Frui est amorem  
habere alicui rei propter se quod etiam huius  
multum adherent deo.

**¶** Determinatio eorum quae uidentur contra.

**H**ic autem quod si conceditur uidentur  
sic determinauimus dicentes  
nos et huius et in fructu frui si in ipse propter  
et plene. ubi per seipsum uidebimus quod  
frui. hic autem dum in ipse ambulamus  
frui. quod si non adeo plene. **¶**  
In libro de deo de trinitate. Frui  
cognitis et quibus uoluntas delectata cognoscit  
ait. **¶** In libro de doctrina christiana ait  
Angeli illo fruens in bonis per quo et  
nos frui desideramus et quanto in hac  
uita in frui. uel per sperulam in enig  
mate tanto magis pergnatos et tol  
lerabilis sustinemus et ardentius  
frui cupimus.

**¶** Alia determinatio.

**P**rotest etiam dicitur quod quod frui etiam  
in hac uita non tantum huius gaudium  
sperit sed etiam rei quae in delectatur  
in eo quod diligit et uti re alienat.

**¶** Constat ergo quod deo debemus frui  
non uti. Illud etiam ait augustinus frui  
quod efficiens bonum et in eo sperem possit  
ut ad id peruenias. De hoc idem ait  
in libro de doctrina christiana. Dicitur  
ea re frui quam diligimus propter se  
et ea re nobis fruendum esse tantum quod  
efficiens bonum. Letis uero utendum. Fre  
quent in dicitur frui cum delectatione  
uti. Cum enim adest quod diligit etiam  
delectatione secum gerit si tantum per eam  
trahit et ad id ubi permanens est  
ea re utile. Uteris ea et abusive

non propter dicitur frui. Si uero these  
ris atque per se sine re ponens  
letiae tue tunc uel et propter frui dicitur  
de eo. **¶** Ad non est fruendum in re tanta  
te. in summo et incommutabili bono.

**¶** Utrum homines sint utendi uel fruendi.

**Q**uoniam autem homines qui fruuntur utuntur  
alios rebus res aliquae sunt. Queritur  
utrum frui se debeat an uti an utrumque  
ad quod si respondet augustinus in libro de doctrina  
christiana. Si propter se homo diligendus  
est frui. eo si propter ad utrumque. **¶**  
dicitur autem in propter aliud diligendus. **¶**  
et propter se diligendus est in eo constituit  
bona uita cuius etiam propter hoc tunc  
consolat. In homine autem propter ponenda  
non est. quod maledictus est qui hoc frui.  
Ergo si licet de aduersus ut seipso quod  
frui de quod non se diligit de propter se si  
propter id quod fruendum est. Huius autem co  
trauit uel quod apud ad philomone  
ne loquens ait. Ita frui te fruar in  
dno. **¶** Ad ita dicitur augustinus si dixisset  
frui te fruar et non addidisset dno  
uidetur sine dilectione ac propter constituisse  
in eo. **¶** Et quod id addidit in dno se sine  
posuisse eodem frui significauit.

**¶** Si non uti idem augustinus ait homine in dno  
frui deo ponit quod homine frui.

**¶** Hic queritur utrum deo fruar an utamur nobis.

**S**ed cum diligit nos deus ut fre  
quent scriptura dicit quod eius dilectio  
ne erga nos multum commendat.  
Queritur augustinus quid diligit an utrumque  
utens an ut fruens. **¶** Et propter dicitur  
si frui eget bono nostro quod non  
satis dicitur. **¶** Et in propheta bonorum me  
orum non indiges. **¶** In fine enim homini  
inimicum uel ipse est uel ab ipso est. non ergo  
frui nobis sed utrumque nobis. **¶** Si enim  
ut frui non utrumque non inuenio quid  
diligit nos. **¶** Neque in se utrumque no  
bis ut nos alios rebus. **¶** Nos enim

res qba utimur ad id vfrimur ut  
 dei bonitate pfrimam? Deo. n. ad  
 sua bonitate usu nrm r fert. Ille  
 em miset nri pfr sua bonitate  
 ut se pfrimam? Nos uo nri iuice  
 miseremur ut illo fruamur cu ei nos  
 aliam misemur x aliam qulimur ad  
 eiq qd facimur utilitate eamq stue  
 mur s ma sit qseps cu mam q  
 alijs ipendimur no relinqt db sine  
 mrede. Vt ac mtes summa e ut ipso  
 pfrimam? Vt q bona e summa x rpu  
 summa boni summa. Porro etia qu  
 iustis e no impime mali summa x  
 rpu mali summa. Tm et mra summa.  
 Ille q vsp qd nob utit deo no ad  
 eiq s ad nram utilitate r fert?  
 Ad eiq uo tmno bonitate

**H**ic considerand e. Ut utitibus  
 sit utendū an fruendū. qba  
 da videt q eis sit utendū x no  
 fruendū. Et ho qfiant auctoritate  
 augm. Quia ut pparatur e dixit  
 no ee fruendū n fmitate x sumo  
 x rmutabili bono. Vt dicit idd  
 no ee fruendū eis q pfr se tm  
 amande n s s pfr etia bntudi  
 ne. Illud at qd fruendū e pfr se  
 amanda e. Vt q ututes pfr se a  
 mande no s pino pfr sola bntu  
 dine pnt auctoritate augustini  
 libo 3o de fmitate cont quosd  
 ait. Ecce ututes qd pfr sola bntu  
 dine amamur sic psuade nob audet  
 ut ipam bntu ne no amemus qd si  
 fruut etia utiq ipas amae desisi  
 mg qu illa pfr qua sola bntudi  
 ne istas amamus no amamus. Ex  
 hys ubis videt augm onde q ututes  
 no pfr se sed pfr sola bntudine a  
 mande s snt qd si ita e go eis

Augo

fruendū no e. Alijs uo cont videt  
 q eis fruendū sit q pfr se petende  
 amande s s ho qfiant auctoritate  
 ambrosij. q ait s illa locū eple ad ga  
 lathas. fructus at pfr e. caitas gaudij par  
 pacia. Vt no noiat opa. s fructus q pfr  
 se petenda snt. Si uo pfr se petenda  
 snt go pfr se amanda. Nos at harū  
 q uident auctoritatu rpu gnacū de  
 medio exime cupientes. Dicimur q  
 ututes pfr se petende x amade pfr  
 x no pfr sola bntudine. Vt se quid  
 amande s q delamit sui possessores  
 smtea x pā delamōne x eis paritū  
 gaudij pntale. Verūtm no e h  
 qfistens. s vlt qd dicitur. Vt h hereat  
 dilctis qfist. neq h sit dilctis tmq.  
 Vt r feat hor ad id sumū bonū. Qui  
 soli oio thendū e. q id pfr se tm  
 amanda e x vlt illud mital que  
 rendū e. Illud et e summa sumo. Vt  
 augm de vceas diligimur rfrimur  
 ad id sumū bonū cui soli thendū e.  
 x teo pmandū. fmsiq letice pone  
 da. quae utitibus no e fruendū. Vt  
 dicit ai qo. Fruū e amore therē arcu  
 rei pfr seipam ut pdrū e. Si go  
 ututes pfr se s amande. x eis frue  
 dū e. Ad qd dicitur. Tū despōne.  
 Vbi dicit pfr seipam itelligendū tmoo  
 ut no r fat ad ad s i ponat fms  
 ut sup ondit augm dices. Et the  
 seia atz pmanseis sine ponet le  
 tice. Cū vē x ppe fruū dicendges.  
 Qd no e frūendū n i illa fmitate  
 x sumo bono x rmutabili. Utendū  
 e go utitibus x p eas fruendū sumo  
 bono. Ita x de uolūte bō dicitur.  
 Vt augm in lio deo de fmitate ait.  
 Volūms e p quā fruimur? Itā x p  
 ututes fruimur no eis n scete aqua  
 utiq sit deo ut cūtas de qua postea  
 tractabit. Epilogus

Augo

Augo

Augo

Augo

Aug lib 1 de trinitate. ubi dicitur de patre et filio. quod  
aut et qui generant unum de deo. deum sunt unum  
sunt. sicut apud veteres apud loquuntur deos. ego et  
pater unum sumus.

**O**mnium quoque dicitur esse ex quo de re-  
bus specialiter tractatum. huiusmodi  
est. De aliis quibus fruendum. Aliis quibus  
utendum. Aliis quibus fruuntur et utuntur. Et in  
casibus quibus utendum est. quodammodo per quas  
fruuntur ut istud et potest aut ut per ista  
bona vel dona. De quibus omnibus antequam  
de signis tractemus agendum est. De  
satis autem dividua finitate.

Quarta distinctio.

De unitate finitatis.

**H**oc itaque uelut ad pia fide te-  
nendum est. Quod finitas sit unus  
et solus et uerus deus ut ait augustinus in  
libro de finitate. Quod pater et filius et spiritus sanctus.  
Et huius finitas unius eiusdemque substantie  
uel eentis dicitur creditur et intelligitur.  
quod est summum bonum quod purgatissimum  
mentibus finitatis. Quod in huiusmodi actibus  
inualida in causa excellenti. luce non figuratur  
si per instanti fidei emundet. De hac ergo  
re summa et excellentissima cum timore  
et modestia agendum est. ac attentissimis  
auribus ac deuotis audiendum est. Ubi  
quod unitas finitatis patris et filii et spiritus  
sancti. Quia non periculosum alicubi errat.  
non laboriosum aliquid queritur. ut fructuosum  
aliquid tuentur. Unde omnes qui audiunt et  
legunt ea que de ineffabili et inaccessibili  
deitatis luce dicuntur. studeant imitari  
atque finitatem quod uenerabilis doctor augustinus  
in primo libro de finitate de seipso ait.

Aug

Aug in lib 1 de trinitate. pro appbo  
p dicitur. deus qui non in mundos  
fuit uel uoluit. Unde  
ad patrem in trinitate et non in mundos  
uel in fuit uel uoluit.

In primo libro de finitate de seipso ait.

**N**on pigebit me siquid sicubi hesito  
querere non pudebit sicubi erro diste.  
Et si quis deus huiusmodi audit uel legit ubi  
parit. certus est pergit mentem. ubi per  
hesitat gratiam mentem. Ubi errore suum  
cognoscit redeat ad me. Ubi in malis  
reueret me. Ita ingrediamur in caritate  
tatis unius tendentes ad eum de quo  
dicitur quod quiescit facie eius semper.

Aug

Quod fuit intentio scripturae de finitate.

**O**mnes autem catholici tractatores  
ut in eodem libro augustinus ait qui  
de finitate que deus est scripturae. hoc in-  
tenderunt secundum scripturas edoceri. quod pater  
et filius et spiritus sanctus. unius sunt substantie

Aug

et inseparabili equalitate. unus est deus.  
et sic unitas in eentia et plures in personis.  
Ideoque non sunt tres dii sed unus est deus.  
licet per filium genuerit. et idem filius non  
sit qui pater est. filiusque a patre sit genitus.  
et idem pater non sit qui filius est. Et spiritus  
sanctus. non pater sit nec filius. sed tamen pater et  
filius et spiritus uerum coequalis. et ad  
finitatis pertinet unitate. Tenemus ergo  
quod patrem et filium et spiritum sanctum unum esse  
naturalem deum. ut ait augustinus in libro de fide.  
ad petrum. Respondeo tamen quod patrem esse qui  
filius non filium unum esse qui pater est. Respondeo  
spiritum sanctum unum esse qui pater est. a filio. Quia  
est enim et pater et filius et spiritus sanctus eentia.  
quam greci homomousion uocant.  
In qua non est aliud patris. ad filium. aliud  
spiritus sanctus. Quia unum sunt personalem aliquid  
patris. aliquid filii. aliquid spiritus sanctus.

Quod dicitur credo suadere sit cum de finitate agitur.

**Q**uod iterum ut in libro de finitate  
augustinus docet primum secundum auctores.  
tates scripturae scripturarum. Hoc ita se fides  
habeat demonstretur. Item aduersus garrulos  
rationes rationales ratiocinatioes elan-  
tiores. et ratiocinatioes. Rationibus ca-  
tholicis et similitudinibus agitur ad  
defensionem et assertionem fidei. Uel-  
dum est ut ex requisitionibus facientes  
mansuetos plerumque instruantur. Et  
illi si nequerint suemere quod queritur  
de suis mentibus ponant quod de ipsa  
unitate. et de mea dissertatione conueniant.

Testimonia scripturae de unitate.

**P**roponamus ergo in medium uetus  
testamentum. Quibus diuine unitatis atque finita-  
tis uitas demonstrat. Ad primum  
ipsa legis exordia ostendant. Ubi ait  
moyses. Audi israel dominus deus tuus. deus  
unus est. Et ego sum dominus deus tuus qui eduxi  
te de terra egypti. non erunt tibi dii  
alii preter me. Ecce hic significauit

moyses

unitate dicitur. Deo n. x dno ut  
ait ambrosio idem libo de trinitate  
 nome e ne. nome e pmas. Itē alibi  
 deo loqz ad moyse ait. Ego su q su.  
 Et si qserit nome meū. Vade x d  
 eis. Et e misit me ad uos. dicens.  
 ego su nō nos sumz. Et q e. nō q  
 sumz. Aptissime declarauit vni solū  
 dīm eē. In cantico etiā exodi legz.  
 Vbi om̄p nome eiq. Nō ait dīm.  
 unitate uolens significare. Psonaz  
 quoz pluralitate x nē unitate silit  
 ondit. dno i genesi dicens. faciamz  
 hoīem ad ymaginē x silitudinē  
 nrām. Dicens n. faciamz x nrām  
 pluralitate psonaz ondit. Dices uo  
 ymaginē. unitate eēnāe. Ut em̄  
 dt augz i libo de fide. Hi illa nā

ambrosio

augustinus

p̄is x filij x p̄p̄ sū vna eēt tm̄ p  
 sona. nō dicit faciamz hoīem ad  
 ygmē x silitudinē nō nrām. Cū  
 vō dt ad ygmē nrām ondit eūdē  
 dīm nō vna s̄ plēs eē psonas. h  
ylaius. quoz i libo 3o de trinitate dt.

hylaius

hys ubis sufficit. q̄ i trinitate. nec  
 diuinitas e nē singularitas. nē solitudo.  
 s̄ silitudo. x pluralitas sū distinctio.  
 Aut ei sit. Et dicit faciamz hoīem  
 ad ygmē x silitudinē nrām. Inuice  
 eē sū siles i eo q̄ dt ad ymaginē  
 x silitudinē nrām ondit. ymago etiā  
 sola nō e. x silitudo nō s̄ est. De  
diuinitate duobz admiscet̄ alius ad

aliam silitudo nō p̄mittit. h  
ylaius. nē diuinitas nē solitudo  
 nē singularitas. ibi e silitudo. Itē  
idem i 3to libo absoluqz voluit  
 intellige significacionē hanc nō ad se  
 tm̄ i fēndā esse. dicendo. faciamz  
 hoīem ad ygmē x silitudinē nrām.  
 P̄fessio ei consec̄m̄ sustulit. Itelli  
 genā singularē q̄ s̄c̄m̄ nō p̄ eē